
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 674 / 2019

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SERVIZIO DI TUTORAGGIO EDUCATIVO E 
FORMATIVO  RIVOLTO  A STUDENTI  DELLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI 
PRIMO  GRADO  DI  CASALGRANDE  E  DI  SECONDO  GRADO  DI 
SCANDIANO - CIG Z352AA2001 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

 n.  57  del  30/09/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

 n. 71 del 14/11/2019 ad oggetto: “Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento”; 

 n.  76  del  28/11/2019  ad  oggetto:  "FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  e  secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

 n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento";

 n. 137 del  21/11/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto provvedimento";

 n. 145 del  05/12/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
- sesto provvedimento";

VISTO il decreto del  Sindaco n.  23 del  10/07/2019 concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTI:
- la determinazione n. 630 del 19/11/2019 ad oggetto: “PROCEDURA NEGOZIATA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO SU MERCATO ELETTRONICO 
MEPA  DI  CONSIP  RELATIVA  SERVIZIO  DI  TUTORAGGIO  EDUCATIVO  E 
FORMATIVO RIVOLTO A STUDENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO 
GRADO  DI  CASALGRANDE  E  DI  SECONDO  GRADO  DI  SCANDIANO  -  CIG 
Z352AA2001”; 
-  la determinazione n. 652 del  4/12/2019 ad oggetto:  “NOMINA COMMISSIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO SU 
MERCATO  ELETTRONICO  MEPA  DI  CONSIP  RELATIVA  SERVIZIO  DI 
TUTORAGGIO  EDUCATIVO  E  FORMATIVO  RIVOLTO  A  STUDENTI  DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO DI CASALGRANDE E DI SECONDO 
GRADO DI SCANDIANO -  CIG Z352AA2001” con la quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice;
- la determinazione n. 670 del 9/12/2019 ad oggetto: “SOSTITUZIONE MEMBRO 
COMMISSIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE 
DEL  BANDO  SU  MERCATO  ELETTRONICO  MEPA  DI  CONSIP  RELATIVA 
SERVIZIO DI TUTORAGGIO EDUCATIVO E FORMATIVO RIVOLTO A STUDENTI 
DELLE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DI  CASALGRANDE  E  DI 
SECONDO GRADO DI SCANDIANO - CIG Z352AA2001”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO che:
-  la procedura è stata registrata con ID negoziazione 2449898 sulla piattaforma 
MEPA di CONSIP, con scadenza prevista ore 12:00 del 3/12/2019;
- i criteri di valutazione e le modalità di espletamento della procedura sono stati tutti 
definiti e riportati nel capitolato speciale;
- il criterio di aggiudicazione previsto è l’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 2 del Dlgs. n.50/2016 e prende in considerazione aspetti relativi all’offerta 
progettuale e all’aspetto economico;
- i punteggi massimi attribuibili sono: 

OFFERTA TECNICA 70

OFFERTA ECONOMICA 30

TOTALE 100

- il punteggio totale attribuito a ciascuna offerta è dato dalla somma di punteggio 
tecnico e punteggio economico;

RILEVATO che l’Amministrazione si è riservata la facoltà di procedere all’aggiudicazione 
anche nel caso in cui pervenga una sola offerta (economica e tecnica) valida;
     
PRESO ATTO che alla scadenza dei termini di presentazione delle offerte di cui al servizio 
in oggetto è stata presentata una offerta da parte di:

•  Base  Società  Cooperativa  Sociale,  Via  Pilati,  17/1  -  42019  Scandiano (RE), 
Reggio Emilia, P.IVA 02308820352;

VISTO  il  “Verbale  di  seduta  pubblica  virtuale”  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante  e  sostanziale,  in  cui  è  riportato  l’esito  della  verifica  della  documentazione 
amministrativa e delle valutazioni sull’offerta tecnica e sull’offerta economica, effettuata 
dalla Commissione;

RILEVATO che a seguito della valutazione dell’offerta tecnica la commissione ha espresso 
la seguente valutazione: 

RAGIONE SOCIALE PUNTEGGIO TECNICO

Base Società Cooperativa Sociale 61,00

DATO ATTO che a seguito della valutazione dell’offerta economica la commissione ha 
attribuito i seguenti punteggi:

RAGIONE SOCIALE PUNTEGGIO ECONOMICO

Base Società Cooperativa Sociale 0,12

VISTO  il  punteggio  totale  attribuito  alle  offerte  presentate  dagli  operatori  economici  
concorrenti e la graduatoria elaborata dalla commissione al termine della procedura: 

RAGIONE SOCIALE PUNTEGGI PUNTEGGIO PUNTEGGIO 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

O TECNICO ECONOMICO TOTALE

Base Società Cooperativa Sociale 61,00 0,12 61,12

RITENUTO di  approvare e recepire  il  verbale relativo alla procedura di  affidamento in 
oggetto e di affidare, in base alle risultanze della suddetta valutazione e in assenza di  
motivi ostativi, il Servizio  tutoraggio educativo e formativo rivolto a studenti delle scuole 
secondarie di primo grado di Casalgrande e di secondo grado di Scandiano al seguente 
operatore economico: Base Società Cooperativa Sociale con sede Via Pilati, 17/1 - 42019 
Scandiano (RE), Reggio Emilia, P.IVA 02308820352 per un importo pari a euro 12.750,00 
Iva esclusa;

DATO ATTO che:
- Base Società Cooperativa Sociale, Via Pilati, 17/1 - 42019 Scandiano (RE), Reggio 
Emilia, P.IVA 02308820352 risulta iscritta alla CCIAA di Reggio Emilia con codice REA 
RE – 270401;
-  è stato  richiesto  il DURC  prot. INPS_18420653 che risulta essere  regolare fino al 
02/04/2020;
- non sussistono annotazioni sul casellario ANAC;

PRECISATO CHE l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 
32, c. 7 del DLgs. 50/2016 e s.m.i. alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario e tutti i soggetti indicati in sede di presentazione dell’offerta;
RICHIAMATA la determinazione n. 630 del  19/11/2019 già citata,  con la quale è stata 
impegnata la spesa per la realizzazione del servizio oggetto della procedura;

PRESO ATTO che Base soc. coop. Soc. ha presentato un’offerta economica pari a euro 
12.750,00 (Iva esclusa), offrendo un ribasso di euro 50,00 al netto di Iva, per un importo 
totale di euro 13.387,50;

DATO  ATTO  che  a  seguito  del ribasso  sull'importo  posto  a  base  di  gara si  rende 
necessario procedere alla rideterminazione degli impegni come di seguito indicato:

• imp. 2134/2019 euro - 7,50;
• imp. 108/2020 euro - 45,00;

RITENUTO quindi di procedere alla stipula del contratto attraverso la piattaforma MEPA
con  Base  soc. coop. Soc  per l'importo di euro 12.750,00 oltre Iva 5 % per un importo 
totale di euro 13.337,50;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del procedimento che ricopre la posizione di Responsabile del Settore; 
 
VISTI:

- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali nel testo attuale;
- l’art. 107 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147-bis del  D.  Lgs.  267/2000,  come modificato dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di approvare il verbale della seduta del 10/12/2019 della commissione giudicatrice del 
servizio di tutoraggio educativo e formativo rivolto a studenti delle scuole secondarie di 
primo grado di Casalgrande e di secondo grado di Scandiano, dal quale risulta accoglibile 
ed  idonea  la  proposta  di  Base  Società  Cooperativa  Sociale,  Via  Pilati,  17/1  -  42019 
Scandiano (RE), Reggio Emilia, P.IVA 02308820352, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, redatto dalla commissione giudicatrice per la valutazione delle  
offerte inviate a seguito di procedura negoziata relativa al servizio in oggetto;

2. Di prendere atto del seguente punteggio attribuito agli operatori economici ammessi alla 
procedura:

RAGIONE SOCIALE
PUNTEGGI
O TECNICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TOTALE

Base Società Cooperativa Sociale 61,00 0,12 61,12

3. Di recepire il verbale allegato al presente atto e di affidare a Base Società Cooperativa 
Sociale, Via Pilati, 17/1 - 42019  Scandiano (RE), Reggio Emilia, P.IVA 02308820352 la 
realizzazione del servizio di tutoraggio educativo e formativo rivolto a studenti delle scuole 
secondarie di primo grado di Casalgrande e di secondo grado di Scandiano secondo le 
modalità e condizioni definite dall’apposito capitolato speciale, anche se non allegato, che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale, per un importo pari a euro 13.387,50 Iva 
inclusa;

4.  Di  procedere alla rideterminazione degli  impegni,  a seguito del ribasso presentato, 
come di seguito indicato:

• imp. 2134/2019 euro - 7,50;
• imp. 108/2020 euro - 45,00;

5. Di dare atto che a seguito della precedente rideterminazione la spesa trova copertura 
come segue:

-  3730860/1  “PROGETTO  DIPENDENZE”  del  bilancio  di  previsione  2019  imp. 
2134/2019 per 1.912,50;
-  3730860/1  “PROGETTO  DIPENDENZE”  del  bilancio  di  previsione  2020  imp. 
108/2020 per 11.475,00;

6. Di dare atto che il contratto si stipulerà sulla piattaforma MEPA di CONSIP ID 2449898;

7. Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 
32, c. 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo  
all’aggiudicatario e tutti i soggetti indicati in sede di presentazione dell’offerta;
       
8. Di dare atto , ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

3730860/1 2019 213
4

Ribasso a seguito 
aggiudicazione 
RDO MEPA

-€7,50

Var. 
Impegno

3730860/1 2020 108 Ribasso a seguito 
aggiudicazione 
RDO MEPA

-€45,00

 

Lì, 11/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


